
วิธีกรอกใบแนบรายได้ท่ีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือรายจ่ายท่ีมีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึน
สำาหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2562

 1. รายได้ส่วนที่ได้รับการยกเว้นภาษีฯ
   ให้กรอกรายได้ส่วนท่ีได้รับการยกเว้นภาษีตามท่ีกฎหมายกำาหนด เช่น

   (1) เงินปันผลที ่ได้จากบริษัทจำากัดที ่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทย 
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 
จัดตั้งขึ้นสำาหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 
หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งกำาไรท่ีได้จากกิจการร่วมค้าได้รับ 
การลดหรือยกเว้นภาษี ดังนี้ “กรณีบริษัทจำากัด ผู้รับเงินปันผลที่เป็น 
บริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมดจาก 
บริษัทอื่น ให้ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาฯ  
(ฉบับที่ 534) พ.ศ. 2555”
        (1.1) กรณีบริษัทจำากัดผู้ร ับเง ินปันผลเป็นบริษัทจำากัด 
ที่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทย ให้นำาเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำาไร
ดังกล่าวมารวมคำานวณเป็นรายได้เพียงครึ่งเดียวของจำานวนที่ได้
        (1.2) กรณีบริษัทจำากัดผู้ร ับเง ินปันผลเป็นบริษัทจำากัด 
ท่ีตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทยดังต่อไปนี ้ ไมต้่องนำาเง ินปันผลและเงิน
ส่วนแบ่งกำาไรดังกล่าวที่ได้มารวมคำานวณเป็นรายได้
      (1.2.1) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย
      (1.2.2) บริษัทจำากัดนอกจาก (1.2.1) ซ่ึงถือหุ ้นใน
บริษัทจำากัด ผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมด
ที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจำากัดผู ้จ่ายเงินปันผล และบริษัทจำากัด
ผู ้จ ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ ้นในบริษัทจำากัดผู ้ร ับเงินปันผลไม่ว ่า
โดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม
        ทั ้ง (1.1) และ (1.2) ข้างต้น ถ้าบริษัทจำากัดหรือบริษัท
จดทะเบียนมีเงินได้ที ่เป็นเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำาไรดังกล่าว  
(ไม่รวมเงินปันผลที ่ได้จากการลงทุนของกองทุนสำารองเลี ้ยงชีพ 
ตามมาตรา 65 ตรี (2) แห่งประมวลรัษฎากร) โดยถือหุ ้นหรือ
หน่วยลงทุนที ่ก ่อให้เก ิดเง ินปันผลและเง ินส่วนแบ่งกำาไรนั ้นไว ้
ไม่ถึง 3 เดือน นับแต่วันที่ได้หุ้นหรือหน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันที่มีเงินได้
ดังกล่าว หรือได้โอนหุ้นหรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อน 3 เดือน นับแต่
วันที่มีเงินได้ ก็หมดสิทธิได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีดังกล่าวข้างต้น
  หลักเกณฑ์ดังกล่าวไม่ครอบคลุมถึงการคำานวณกำาไรสุทธิของ
ห้างหุ้นส่วนจำากัดหรือห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล กิจการทั้งสอง
ประเภทนี้ ถ้าได้รับเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งกำาไร จะต้องนำามา 
รวมคำานวณกำาไรสุทธิทั้งจำานวนที่ได้รับ 
     ในกรณีบริษัทจำากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย หรือบริษัทจดทะเบียน
ได้รับเงินส่วนแบ่งของกำาไรจากห้างหุ้นส่วนจำากัดหรือห้างหุ้นส่วน
สามัญนิติบุคคลจะไม่ได้รับการยกเว้นภาษี ต้องนำากำาไรที่ได้นั ้น
มารวมคำานวณกำาไรสุทธิทั้งจำานวนเช่นเดียวกัน

     (2) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกำาไรที ่อยู ่ในบังคับต้องถูกหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้นำามา
รวมคำานวณเป็นรายได้เพียงเท่าที ่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที ่จ่าย
ตามกฎหมายดังกล่าว และถ้าผู ้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนหรือเป็น
บริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ให้นำาบทบัญญัติของมาตรา  65 ทวิ (10)  

แห่งประมวลรัษฎากร มาใช้บังคับโดยอนุโลม (ตาม (1) ที่กล่าวแล้ว)

     (3)  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกำาไรท่ีได้จากกิจการร่วมค้าท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทยได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำานวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีเงินได้สำาหรับ  

      (3.1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย

      (3.2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ต่างประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย

     (4) เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำานวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู ้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

    (5) เงินส่วนแบ่งของกำาไรที ่ได้จากกองทุนรวมที ่จัดตั ้งตาม 
พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคำานวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้สำาหรับ  
      (5.1) บริษัทจำากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย สำาหรับเงินส่วนแบ่ง
ของกำาไรที่ได้จำานวนครึ่งหนึ่ง
      (5.2) บริษัทจดทะเบียน สำาหรับเงินส่วนแบ่งของกำาไรที่ได้
ทั้งจำานวน

       ทั้งนี้  ถ้าบริษัทหรือบริษัทจดทะเบียนตาม (5.1) และ (5.2) 
ข้างต้น มีเง ินได้ที ่ เป็นเงินส่วนแบ่งของกำาไรดังกล่าว โดยถือ
หน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินส่วนแบ่งของกำาไรนั้นไม่ถึง 3 เดือน 
นบัแต่วันที่ได้หน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันที่มีเงินได้ดังกล่าว หรือได้โอน
หน่วยลงทุนนั้นไปก่อน 3 เดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ ก็หมดสิทธิ
ได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีดังกล่าวข้างต้น

    (6) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกำาไรที ่ได้จากบริษัทหรือ
ห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที ่มิไดป้ระกอบกิจการอื ่นนอกจากกิจการ
โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือ
กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชน

  (7) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกำาไรที ่ได้จากบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิิได้ประกอบกิจการอื่นนอกจากกิจการ
สถานฝึกอบรมเพื่อพัฒนาฝีมือแรงงานของลูกจ้างของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผล หรือของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน
นิต ิบ ุคคลในเคร ือเด ียวกันกับบริษ ัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิต ิบ ุคคล
ผู้จ่ายเงินปันผลนั้น

      (8) ค่าแห่งกู ๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ ์หรือสิทธิอย่างอื ่นที ่ได้จาก
ผู้ที่ ได้รับการส่งเสริมฯ ตามสัญญาที่ ได้รับความเห็นชอบจาก 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้รับการยกเว้นไม่ต้องรวมคำานวณ  
เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้มีกำาหนดระยะเวลา 5 ป ีนับแต่วันที่
ผู ้ได้รับการส่งเสริมฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการ
ส่งเสริมฯ ทั้งนี ้ ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนกำาหนด

     (9) ดอกเบี ้ยเงินกู ้ยืมที่อยู ่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้นำามารวมคำานวณเป็น
รายได้เพียงเท่าที่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายดังกล่าว
 

หมายเหตุ  กรณีที่กิจการไม่มีรายได้ไม่ต้องกรอกใบแนบรายได้ที่

ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น



2
     (10) เงินปันผลซ่ึงได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึน 
ตามกฎหมายของต่างประเทศ ทั้งนี้ บริษัทหรือบริษัทมหาชนจำากัด
ต้องถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ  25  ของหุ้นทั้ งหมดที่มีสิทธิ 
ออกเสียงเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน นับแต่วันที่ได้หุ้นนั้นมาจนถึง
วันที่ได้รับเงินปันผล และเงินปันผลดังกล่าวต้องเสียภาษีในประเทศ
ของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผลไม่ต่ำากว่า 
ร้อยละ 15 ของกำาไรสุทธิ ไม่ว่าจะมีกฎหมายลดหรือยกเว้นภาษีสำาหรับ
กำาไรสุทธิให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นหรือไม่ก็ตาม

    (11) เงินได้ท่ีทรัสตีได้รับจากการจัดการกองทรัสต์ให้ยกเว้นภาษีเงินได้
         เงนิปนัผลหรอืเงนิชดเชยเงนิปนัผลทีผู่ก้อ่ตัง้ทรสัตซ์ึง่เปน็บรษัิท
ตามกฎหมายไทย ให้ยกเว้นภาษีเป็นจำานวนก่ึงหน่ึงของเงินท่ีได้รับ
         เงนิปนัผลหรือเงนิชดเชยเงนิปันผลทีผู่ก่้อตัง้ทรสัตซ์ึง่เปน็บริษัท
จดทะเบียนหรือเป็นบริษัทที ่ถือหุ ้นในบริษัทผู ้จ่ายเงินปันผลเป็น
จำานวนไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง 
โดยบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทน้ัน ไม่ว่าโดยทางตรงหรือ
โดยทางอ้อม ให้ยกเว้นภาษีเป็นจำานวนเท่ากับเงินชดเชยเงินปันผล
หรือเงินปันผลที่ได้รับ โดยต้องถือหุ้นที่ก่อให้เกิดเงินชดเชยเงินปันผล 
หรือเงินปันผลไว้ไม่น้อยกว่าสามเดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นนั้นมาจนถึง
วันที่มีเงินได้ดังกล่าว และยังคงถือหุ้นนั้นต่อไปอีกไม่น้อยกว่าสามเดือน
นับแต่วันที ่มีเงินได้ โดยให้นับระยะเวลาระหว่างที ่ผู ้ก่อตั ้งทรัสต์
ได้โอนหุ ้นให้แก่ทรัสตีจนถึงวันที ่ผ ู ้ก ่อตั ้งทรัสต์ได้ร ับโอนหุ ้นนั ้น
กลับคืนรวมด้วย
         เงินได้จากการโอนทรัพย์สิน หรือก่อทรัพยสิทธิในทรัพย์สิน  
หรือโอนสิทธิใดๆ ในทรัพย์สินระหว่างผู้ก่อต้ังทรัสต์กับทรัสตี หรือระหว่าง
ทรัสตีกับทรัสตี  ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 533)
   (12) เงินค่าสินไหมทดแทนซ่ึงได้รับจากบริษัทท่ีประกอบธุรกิจประกันภัย  
เพ่ือชดเชยความเสียหายท่ีเกิดข้ึน เฉพาะส่วนท่ีเกินมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน
ท่ีเหลือจากการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2)  
แห่งประมวลรัษฎากร สำาหรับรอบระยะเวลาที่ได้รับ
       เงินชดเชยท่ีบริษัทฯ ได้รับจากรัฐบาล กรณีท่ีได้รับความเสียหาย
และมีการลงทะเบียนต่อศูนย์หรือหน่วยงานช่วยเหลือผู้ประสบภัยของ
ทางราชการ 
         เงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือเพ่ือชดเชยความ
เสียหายที่ได้รับนอกเหนือจากท่ีได้รับจากรัฐบาล ในส่วนท่ีไม่เกินมูลค่า
ความเสียหายที่ได้รับ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 527)

      (13)  เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับจาก
รัฐบาล เพื่อนำาไปใช้ในการป้องกันอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือ 
ภัยธรรมชาติอื่นที่อาจเกิดขึ้นในประเทศไทยอันมีลักษณะถาวร 
โดยต้องไม่นำามูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินในส่วนท่ีเท่ากับเงินได้ท่ีได้รับจาก
รัฐบาลไปรวมเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินเพื่อหักค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 570)

      (14)  เงินเยียวยาท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงได้รับผลกระทบ
หรือความเสียหายอันเนื ่องมาจากการชุมนุมทางการเมืองที ่ได้รับ
จากรัฐตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2555 และ
วันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 567)

       (15)   เงนิชว่ยเหลอืเยยีวยาตามกฎหมายวา่ดว้ยการบรหิารราชการ
จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งได้รับ
ผลกระทบหรือความเสียหายอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบ
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ท่ีได้รับจากรัฐตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี  567) 

      (16)  บริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน สำาหรับรายได้ดังต่อไปน้ี 

       (16.1)  เงินปันผลท่ีได้รับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  
ซึ่งประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุน และต้องไม่เป็นบริษัทท่ี 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (บริษัทเป้าหมาย)  
ทัง้นี ้เฉพาะเงนิปนัผลสว่นทีค่ำานวณไดจ้ากกจิการทีร่ฐัตอ้งการสนับสนนุ 

       (16.2) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทเป้าหมาย ทั้งนี้  
เฉพาะการโอนหุ้นท่ีตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าท่ีลงทุน โดยบริษัทเป้าหมาย
ต้องประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนอย่างต่อเน่ืองซ่ึงสร้างมูลค่าเพ่ิม
และก่อให้เกิดรายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ทั้งหมดใน
รอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
ได้รับรายได้จากการโอนหุ้น
        ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี ้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำาหนด 

    (17) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ลงทุนในหุ้นของบริษัท 
ซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน สำาหรับรายได้ดังต่อไปนี้

       (17.1) เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทซึ่งประกอบกิจการ 
เงินร่วมลงทุน ทั้งนี้ เฉพาะเงินปันผลที่จ่ายจากรายได้จากการลงทุนใน
บริษทัเปา้หมายในสว่นทีค่ำานวณไดจ้ากการประกอบกจิการท่ีรฐัตอ้งการ
สนับสนุน 

        (17.2) รายได้จากการโอนหุ้นของบริษัทซึ่งประกอบกิจการ 
เงนิรว่มลงทนุ ทัง้นี ้เฉพาะการโอนหุน้ทีต่รีาคาเปน็เงนิไดเ้กนิกวา่ท่ีลงทุน 
ดังต่อไปนี้ 

                     (17.2.1) กรณีบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน
ไม่มีกำาไรสะสม ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัท 
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนที่ได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมาย  
ซึ่งประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน โดยบริษัทเป้าหมายต้อง
ประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสร้างมูลค่าเพิ่ม
และก่อให้เกิดรายได้ในบริษัทเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบ 
ของรายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับรายได้จากการโอนหุ้น ทั้งนี้ สัดส่วนการลงทุนของบริษัท
ซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำาหนด

               (17.2.2) กรณีบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
มีกำาไรสะสมจากรายได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายในส่วนท่ีคำานวณได้
จากการประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบ
ของกำาไรสะสมท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับรายได้จากการโอนหุ้นนั้น ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  
ทั้งจำานวน

            กำาไรสะสมใน (17.2.1) และ (17.2.2) มิให้หมายความ 
รวมถึงกำาไรสะสมในส่วนที่ได้จัดสรรเป็นทุนสำารองตามที่ีมีกฎหมาย 
กำาหนด

       (17.3) รายได้จากการท่ีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 
เลิกกันตามสัดส่วนกำาไรสะสมจากการลงทุนในบริษัทเป้าหมาย
เฉพาะส่วนทีป่ระกอบกจิการทีร่ฐัตอ้งการสนบัสนนุ ซึง่ตรีาคาเป็นเงินได้
เกินกว่าเงินทุน
         ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี ้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำาหนด
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       (18) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีลงทุนในหน่วยทรัสต์ของทรัสต์
เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน สำาหรับรายได้ดังต่อไปนี้ 

         (18.1) เงินปันผลที่ได้รับจากทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุน 
ทัง้นี ้เฉพาะเงนิปนัผลทีจ่า่ยจากรายได้ จากการลงทุนในบรษิทัเปา้หมาย
ในส่วนที่คำานวณได้จากการประกอบกิจการที่รัฐต้องการสนับสนุน 

          (18.2) รายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์ของทรัสต์เพื่อกิจการ
เงินร่วมลงทุนซึ่งลงทุนในบริษัทเป้าหมาย ทั้งนี้ เฉพาะการโอนหน่วย
ทรัสต์ที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ดังต่อไปนี้ 

                  (18.2.1) กรณีทรัสต์เพื ่อกิจการเงินร่วมลงทุนไม่ม ี
กำาไรสะสม ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามสัดส่วนการลงทุนของทรัสต์เพื่อ
กิจการเงินร่วมลงทุนที่ได้ลงทุนในบริษัทเป้าหมายซึ่งประกอบกิจการ 
ที่รัฐต้องการสนับสนุน โดยบริษัทเป้าหมายต้องประกอบกิจการที่รัฐ
ต้องการสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสร้างมูลค่าเพิ่มและก่อให้เกิดรายได้
ในบริษัทเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ทั้งหมดใน 
รอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับรายได้
จากการโอนหน่วยทรัสต์ ท้ังน้ี สัดส่วนการลงทุนของทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วม
ลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำาหนด

               (18.2.2) กรณีทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วมลงทุนมีกำาไรสะสม
จากรายได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายในส่วนที่คำานวณได้ 
จากกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุนไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของกำาไรสะสม
ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติบิคุคล
ได้รับรายได้จากการโอนหน่วยทรัสต์นั้น ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 
ทั้งจำานวน

         (18.3) รายได้จากการท่ีทรัสต์เพ่ือกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกัน 
ตามสัดส่วนกำาไรสะสมท่ีได้จากการลงทุนในบริษัทเป้าหมายเฉพาะส่วนท่ี
ประกอบกิจการท่ีรัฐต้องการสนับสนุน ซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน
          ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 597) หรือ (ฉบับที่ 636) 
ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรม
สรรพากรประกาศกำาหนด

    (19) เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ได้รับเป็นเงิน
สนับสนุนจากกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
สำาหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการเพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำาหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
พ.ศ. 2560 ท้ังน้ี สำาหรับเงินได้ท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
เป็นต้นไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่652)
   (20) เงินได้ที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินได้รับการปลดหนี้ 
ของสถาบันการเง ินที ่ได ้ด ำาเน ินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุง 
โครงสร ้างหนี้ของสถาบ ันการเง ิน ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย 
ประกาศกำาหนด ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 623)
  (21) เงินปันผลท่ีได้รับจากวิสาหกิจในเครือของกิจการศูนย์กลาง
ธุรกิจระหว่างประเทศ (IBC) ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่674)
  (22) เงินได้ที่เกิดจากการควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ไทย 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่677)
 2. รายจ่ายท่ีมีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึนจากรายจ่ายท่ีจ่ายจริง
     ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายเฉพาะส่วนที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น
จากรายจ่ายที่จ่ายจริง ได้แก่

   2.1 รายจ่ายเพ่ือทำาการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม  
             (1) ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อทำาการวิจัย 
และพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่หน่วยงานของรัฐหรือเอกชน 

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีประกาศกำาหนด เป็นจำานวน
ร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
          (2) และเพิ่มขึ้นอีกเป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย
ท่ีได้จ่ายไป ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ถึงวันที ่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
            ท้ังน้ี รายจ่าย (1) + (2) ท่ีได้จ่ายไป เม่ือรวมกันแล้วต้องไม่เกิน
อัตราส่วนของรายได้ของกิจการที่ต้องนำามาคำานวณกำาไรสุทธิ  
ในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน ตามลำาดับต่อไปนี้
           ร้อยละหกสิบ เฉพาะส่วนของรายได้ที่ไม่เกินห้าสิบล้านบาท 
           ร้อยละเก้า เฉพาะส่วนของรายได้ที่เกินห้าสิบล้านบาท
แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท
           ร้อยละหก เฉพาะส่วนของรายได้ท่ีเกินสองร้อยล้านบาท
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 598) 
      2.2 รายจ่ายค่าซ้ือหรือจ้างทำา ค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์  
 ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่บริษัทฯ ซึ่งมีทุนที่ชำาระแล้วในวันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขาย
สินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาท 
ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหรือจ้างทำาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือค่าใช้บริการ
โปรแกรมคอมพวิเตอร ์ใหแ้กผู่ข้ายหรอืผูร้บัจา้งทำาโปรแกรมคอมพวิเตอร ์
หรือผู้ให้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจาก
สำานักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เฉพาะในส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท
สำาหรบัรอบระยะเวลาบญัชีทีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2560 
แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่าย
ที่ได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 647)
  2.3 รายจ่ายในการส่งลูกจ้างเข้ารับการศึกษาและฝึกอบรม     
    ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้าง
เข้ารับการศึกษา ฝึกอบรม ฝึกเตรียมเข้าทำางาน เป็นจำานวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายดังต่อไปนี้
        (1) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้างของบริษัท
หรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลนั ้นเข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรมใน
สถานศึกษาหรือสถานฝึกอบรมวิชาชีพที่ทางราชการจัดตั้งขึ้น หรือที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำาหนด ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 437)
        (2) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้าง
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 437) 
ท้ังน้ี ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำาหนด
        (3) รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกเตรียมเข้าทำางาน
เพื่อประโยชน์ของกิจการผู้ดำาเนินการฝึก ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 437)

   2.4 รายจ่ายที่ได้รับสิทธิจากการส่งเสริมการลงทุน
  ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบ
กิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน ตาม พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ได้แก่
        (1) รายจ่ายค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปา เป็นจำานวน 
ร้อยละ 100 ของจำานวนเงินท่ีผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่าย
ในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
        (2) รายจ่ายในการติดตั้ง หรือก่อสร้างสิ่งอำานวยความสะดวก
ในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามหลักเกณฑ์
ที่คณะกรรมการพิจารณากำาหนดจากกำาไรไม่เกินร้อยละ 25  
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ของเงินที่ลงทุนแล้ว

   2.5 รายจ่ายในการจ้างคนพิการ
  ให้กรอกจำานวนเงินรวมรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้คนพิการที่มี
บัตรประจำาตัวคนพิการเข้าทำางาน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่าย
เป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างคนพิการดังกล่าว ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 499)
   2.6 รายจ่ายในการจ้างคนพิการเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจ้าง
  ให้กรอกจำานวนเงินที ่ ได้จ่ ายเป็นค่าจ้ างให้คนพิการที ่มี 
บัตรประจำาตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ เข้าทำางานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจ้าง เป็นจำานวน
ร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 519)
   2.7 รายจ่ายค่าจัดให้มีอุปกรณ์ให้แก่คนพิการ
    ให้กรอกจำานวนเงินรวมรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจัดให้มีอุปกรณ์ 
ส่ิงอำานวยความสะดวก หรือบริการในอาคารสถานท่่ี  ยานพาหนะ บริการ
ขนส่ง หรือบริการสาธารณะอื ่น ให้แก่คนพิการในการเข้าถึงและ
ใชป้ระโยชนไ์ด ้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพชีวติ
คนพิการ เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการจัดให้มีอุปกรณ์ ส่ิงอำานวยความสะดวกหรือบริการดังกล่าวให้แก่ 
คนพิการ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 499)
      2.8 รายจ่ายในการจัดหาหนังสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์ของกิจการ
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดหาหนังสือหรือ
สื่ออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่านสำาหรับหอสมุดหรือห้องสมุด
ของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลนั ้น เป็นจำานวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายที ่ได้จ่ายไป เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 50,000 บาท 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 515)
        2.9 รายจ่ายเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์
       ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อลงทุนในระบบการจัดทำา
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เก็บ
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องคอมพิวเตอร์ หรืออุปกรณ์อื่นใดที่ใช้ร่วม
กับคอมพิวเตอร์ เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที ่ได้จ่ายไป 
ตั ้งแต่วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2562  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 683)
      2.10 รายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของวิสาหกิจเพ่ือสังคม
     ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพื่อลงทุนในหุ้นสามัญของ
วิสาหกิจเพื่อสังคม เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 621)  

    2.11 รายจ่ายค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด  
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์
วงจรปิด ณ สถานประกอบกิจการที่ต้ังอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  
เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป สำาหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 625)    
   2.12 รายจ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สินในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
    ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพ่ือการลงทุนหรือการต่อเติม 
เปลีย่นแปลง ขยายออก หรือทำาใหด้ขีึน้ซึง่ทรพัยส์นิทีเ่กีย่วเนือ่งกบักจิการ
ที่ประกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซม
ให้คงสภาพเดิม เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป ทั้งน้ี  
ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2559 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 626)

   2.13 รายจ่ายจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทฯ ค่าทำาบัญชี และ
ค่าสอบบัญชี 
    ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายจากการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือ
หา้งหุน้สว่นนติบิคุคล คา่ทำาบญัช ีและคา่สอบบัญชเีปน็จำานวนรอ้ยละ 100 
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป เป็นระยะเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่ ได้จดทะเบียนจัดตั้ งเป็นบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทั้งนี้ ต้องเป็นการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งมีทุนที่ชำาระแล้ว 
ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาท และมีรายได้
จากการขายสนิคา้และการใหบ้รกิารในรอบระยะเวลาบญัชไีมเ่กนิสามสบิ
ล้านบาท และได้จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2559 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)

         2.14 รายจ่ายในการจ้างงานผู้สูงอายุ 
   ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างท่ีมีอายุ 
หกสิบปีข้ึนไป และมีค่าจ้างไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท เป็นจำานวนร้อยละ 100 
ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ท้ังน้ี เฉพาะรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้าง
ผู้สูงอายุในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละสิบของจำานวนลูกจ้างในบริษัทฯ สำาหรับ 
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 639)
  2.15 รายจ่ายจัดต้ังสถานรับเล้ียงเด็กในสถานประกอบการ 
   ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดต้ังสถานรับเล้ียง
เด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก หรือศูนย์รับเล้ียงเด็กท่ีได้จดแจ้งต่อ
กรมกิจการเด็กและเยาวชนหรือต่อสำานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของ
มนุษย์จังหวัด เพ่ือเป็นสวัสดิการของลูกจ้างสำาหรับสถานประกอบการ เฉพาะ
ในส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงล้านบาท  เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป 
ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม  
พ.ศ. 2563 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 659)
  2.16 รายจ่ายค่าจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
   ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายค่าจ้างท่ีจ่ายให้แก่ลูกจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐ ซ่ึงมีรายได้ไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท เป็นจำานวน 1.5 เท่า ของรายจ่ายท่ี
ได้จ่ายไปเฉพาะในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 10 ของจำานวนลูกจ้างในบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมใน
หรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2561 แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2562  
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 670) 

  2.17 รายจ่ายจากการควบรวมกิจการธนาคาร 
   ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายเพ่ือการลงทุนหรือการเปล่ียนแปลงหรือทำาให้ดี
ข้ึนซ่ึงทรัพย์สิน เพ่ือการเลิกหรือปรับปรุง แก้ไขสัญญาต่าง ๆ  หรือเพ่ือการร้ือถอน
เคร่ืองจักรฯลฯ ท่ีเกิดจากการควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ไทย ท่ีมีสินทรัพย์รวม 
สามารถหักรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นจำานวน ดังน้ี
   • สินทรัพย์รวมเกินกว่า 1 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านล้านบาท 
หักรายจ่ายได้ 1.25 เท่า 
   • สินทรัพย์รวมเกินกว่า 2 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 3 ล้านล้านบาท 
หักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า
   • สินทรัพย์รวมเกินกว่า 3 ล้านล้านบาท แต่ไม่เกิน 4 ล้านล้านบาท 
หักรายจ่ายได้ 1.75 เท่า
   • สินทรัพย์รวมมากกว่า 4 ล้านล้านบาท หักรายจ่ายได้ 2 เท่า
  ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ีควบเข้ากันหรือรับโอนกิจการท้ังหมดหรือบาง
ส่วนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 677)
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  2.18 รายจ่ายเงินลงทุนเพ่ือจัดต้ังบริษัทในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจ 
   ให้กรอกจำานวนเงินที่บริษัทฯ มีสถานประกอบการอยู่นอกเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจจ่ายไปเป็นเงินลงทุนในหุ้นเพื่อเพิ่มทุน หรือเงินลงทุนเพื่อ
จดัตัง้บรษิทัฯ อืน่ท่ีมสีถานประกอบการตัง้อยูใ่นเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2559 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 628)
  2.19 รายจ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สิน 
  ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเพ่ือการลงทุนหรือการต่อเติม
เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำาให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการ
ซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม เป็นจำานวนร้อยละ 50 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป
ท้ังน้ี ต้องจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 642)
  2.20 รายจ่ายอ่ืนท่ีนอกเหนือจาก 2.1 ถึง 2.19
      ให้กรอกจำานวนเงินรวมรายจ่ายอื่นที่นอกเหนือจาก 2.1 ถึง 2.19
  2.21 รวม (2.1 ถึง 2.20)
     ให้รวมจำานวนเงินตาม 2.1 ถึง 2.20 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้นำามากรอกใน 2.21
3. รายจ่ายหักได้ 2 เท่าไม่เกินร้อยละ 10 ของกำาไรสุทธิ
  3.1  รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา
     ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน
การศึกษา ซึ ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ได้กระทำาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 
เป็นต้นไปสำาหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการ หรือคณะรัฐมนตรี  
ให้ความเห็นชอบ เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นรายจ่าย
เพื่อสนับสนุนการศึกษา ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420)  
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 476)  และพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 655)
     ตรวจสอบรายช่ือได้ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรที ่www.rd.go.th >  
อ้างอิง > ประมวลรัษฎากร > ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร > ท่ัวไป >  
หลักเกณฑ์ การยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
และอากรแสตมป์ สำาหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน 
การศึกษา แล้วคลิกท่ีรายช่ือสถานศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการประกาศ  
หรือสอบถามได้ท่ีสำานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีหรือสำานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
     3.2  รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนด้านการเรียนรู้และนันทนาการ
     ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง
และการบำารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของ
เอกชนท่ีเปดิใหป้ระชาชนใชเ้ปน็การทัว่ไป โดยไมเ่กบ็คา่บรกิารใดๆ หรอื
สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการ เป็นจำานวน 
2  เ ท่ าของรายจ่ายที่ ได้จ่ายไปเป็นรายจ่ายเพื่อสนับสนุนด้าน 
การเรียนรู้และนันทนาการ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 428) 

     3.3  รายจ่ายในการจัดหาหนังสือหรือสื่ออิเล็กทรอนกิส์
เพ่ือสถานศึกษา
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าจัดหาหนังสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์
เพื่อส่งเสริมการอ่าน เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตาม
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 515)

     3.4  รายจ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์
       ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นค่าจัดให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์ 
เป็นจำานวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 519) 
      3.5  รายจ่ายเพ่ือพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา
        ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายในการบริจาคเงินให้กองทุน เพ่ือพัฒนาครู  

คณาจารย์และบุคลากรทางการศึกษา เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้
จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 520) 
      3.6  รายจ่ายในการจัดต้ังศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด อปท.
    ให้กรอกจำานวนเงินที่ได้จ่ายให้แก่องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น 
ในการจัดตั ้งศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่
ได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 526) 

     3.7  รายจ่ายเพื่อโครงการฝึกอบรมอาชีพฯ
     ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายบริจาคเพ่ือโครงการ
ฝึกอบรมอาชีพฯ กระทรวงยุติธรรม เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ี
ได้จ่ายไปเป็นเงินบริจาคดังกล่าว ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 541)
      3.8  รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษา
     ให้กรอกจำานวนเงินที่ได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษา

ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 681)

    3.9  รายจ่ายบริจาคให้แก่องค์กรกีฬา
    ให้กรอกจำานวนเงินที่ได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่องค์กรกีฬา 

ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
ตั้งแต่วันที ่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562  
ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2562
    3.10 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม ฯลฯ      
   ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนพัฒนาส่ือ 
ปลอดภัยและสร้างสรรค์ กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม กองทุนส่งเสริม
ศิลปะร่วมสมัย กองทุนส่งเสริมงานจดหมายเหตุหรือกองทุนโบราณคดี เป็น
จำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 615)
   3.11 รายจ่ายเพ่ือส่งเสริมการดำาเนินกิจการของ SMEs
   ให้กรอกจำานวนเงินรายจ่ายที่บริษัทฯ ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
ทีม่สีนิทรพัยถ์าวรซึง่ไมร่วมทีด่นิ เกนิกวา่สองรอ้ยลา้นบาท และมีการจ้าง
แรงงานเกินกว่าสองร้อยคนจ่ายเพ่ือส่งเสริมการดำาเนินกิจการของบริษัทฯ  
ที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีสินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวมท่ีดินไม่เกินกว่า 
สองร้อยล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกินกว่าสองร้อยคน 
      ทั้งนี้ ต้องเป็นค่าใช้จ่ายสำาหรับค่าธรรมเนียมค้ำาประกันสินเชื่อให้แก่ 
บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือค่าใช้จ่ายสำาหรับ 
การส่งเสริมการดำาเนินกิจการที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือ
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทยได้ให้การรับรอง เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่าย
ท่ีได้จ่ายไป สำาหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี  1 มกราคม พ.ศ. 2562 
แต่ไม่เกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่  
4 มิถุนายน พ.ศ. 2562
    3.12 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์ฯลฯ
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือการ
พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กองทุนสนับสนุนการวิจัย กองทุนเพ่ือ
การพัฒนาระบบมาตรวิทยา หรือกองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบสาธารณสุข 
เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 668)
    3.13 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรม 
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรม
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนยุติธรรม เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้
จ่ายไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 651)
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   3.14 รายจ่ายให้แก่สถานศึกษาตามสัญญารัฐบาลไทยกับ 
ทบวงการชำานัญพิเศษ
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษาท่ีจัด
ต้ังข้ึนในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทย
กับทบวงการชำานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2562 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันที่  
11 มิถุนายน พ.ศ. 2562
  3.15 รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ 
    ให้กรอกจำานวนเงินท่ีได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาล 
ของทางราชการ เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไป ต้ังแต่วันท่ี  
1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 663) 

  3.16 รายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาค
ทางการศึกษา
      ให้กรอกจำานวนเงินที่ได้จ่ายเป็นรายจ่ายบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อ
ความเสมอภาคทางการศึกษา เป็นจำานวน 2 เท่าของรายจ่ายที่ได้จ่าย
ไปตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 682)

  3.17 รายจ่ายอ่ืนท่ีนอกเหนือจาก 3.1 ถึง 3.16
      ให้กรอกจำานวนรายจ่ายอื่นที่สามารถหักได้ 2 เท่าไม่เกินร้อยละ 10 
ของกำาไรสุทธิที่นอกเหนือจาก 3.1 ถึง 3.16 ห้้ามแก้ไขหรือเพิ่มเติม
รายการใหม่
    ท้ังน้ี รายจ่าย 3.1 หักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของกำาไรสุทธิก่อนหัก 
รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และ 
รายจ่ายเพื ่อการศึกษาหรือเพือ่การกีฬา รายจ่าย 3.2 เมื่อรวมกับ
รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาแล้ว ไม่ เกินร้อยละ 10  ของ 
กำาไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ 
และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา รายจ่าย  3.3 ถึง 3.17 
เม่ือรวมกับรายจ่าย 3.1 และ 3.2 แล้ว ไม่เกินร้อยละ 10 ของกำาไรสุทธิ
ก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน ์
และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา คำานวณหาจำานวนที่หักได้
และให้นำาส่วนที่เกินกว่าจำานวนที่กฎหมายกำาหนด (ถ้ามี) ไปกรอก
ในรายการที่ 2 17. หน้า 3
  3.18 รวม (3.1 ถึง 3.17)
     ให้รวมจำานวนเงินตาม 3.1 ถึง 3.17 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้นำามากรอกใน 3.18
 4. รายการปรับปรุงอ่ืนๆ
  ให้กรอกจำานวนเงินรวมรายการปรับปรุงอื ่นๆ ที ่นอกเหนือจาก 
1. 2. และ 3. เช่น
  กรณีรายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา ส่วนที่เกินร้อยละ 10            
ของกำาไรสุทธิ ที ่หักเป็นรายจ่ายไม่ได้และได้จ่ายไปจริง สามารถ
นำารายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาดังกล่าวมากรอกรวมกับรายการ        
ปรับปรุงอื่นๆ ในช่องนี้เพื่อไปรวมกับรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือ
เพ่ือการกีฬา และหกัเปน็รายจา่ยไดอ้กีแตไ่ม่เกินร้อยละ 2 ของกำาไรสุทธ ิ

 5. รวม (1. + 2.21 + 3.18 + 4.)
  ให้นำาจำานวนเงินตาม 1. 2.21 3.18 และ 4. บวกกัน ได้ผลลัพธ์
เท่าใด ให้นำามากรอกใน 5. และยกไปกรอกในรายการท่ี 2  13. หน้า 3 


